
João Pessoa - Terça-feira, 04 de Agosto de 2020 Diário Ofi cial10

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020

REGISTRO NA CGE 20-00906-6
A Empresa Paraibana de Comunicação – EPC, através do Pregoeiro, torna público, que no dia18 de 
agosto de 2020, às 09h00min. (horário de Brasília), realizará o Pregão Eletrônico Nº 004/2020. Objeto: 
Aquisição de Material Gráfi co, para atender as necessidades da Empresa Paraibana de Comunicação 
- EPC. Para adquirir o edital ou obter informações na EPC, na Av. Chesf, 103 – BR 101, Km 03 – S/N 
- Distrito Industrial, JoãoPessoa – Paraíba – Fones:(83) – 3218-6535 e (83) 9-8823-4318 - E-mail cpl@
epc.pb.gov.br. O edital poderá ser retirado nos sites www.auniao.pb.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
Número da Licitação no Banco do Brasil Nº 827927.

João  Pessoa – PB, 03 de agosto de 2020.
Valmir Silva de Oliveira

Pregoeiro

EPC-EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO 001/2019
PROCESSO Nº 0556.2019

REGISTRO CGE Nº 2060001-1
EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade LEILÃO Nº 001/2019, 
objetivando a alienação de bens inservíveis no dia 25/08/2020, às 10h00, exclusivamente ONLINE, 
através do site: www.marcotulioleiloes.com.br e conduzido pelo Leiloeiro Ofi cial, Sr. Marco Túlio 
Montenegro Cavalcanti Dias,  JUCEP 010/2014.
Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidas com o Leiloeiro Ofi cial, no telefone (83) - 
98787-8175 ou através do site www.marcotulioleiloes.com.br ou ainda, através do e-mail da CPL: cpl.
aunião@hotmail.com. 

João Pessoa, 03 de agosto de 2020.
VALMIR SILVA DE OLIVIRA

Presidente da CPL

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020

Registro CGE Nº. 20-00909-1
OBJETO: Contratação de empresa especializada em terceirização de mão-de-obra para a prestação de 
serviços de vigilância patrimonial, no Centro de Operação da PBGÁS, situado no Município de Bayeux/
PB, conforme condições e exigências contidas noAnexo 02 - Termo de Referência.
RETIRADA DO EDITAL: Exclusivamente através dos sites http://www.pbgas.com.br ewww.compras-
governamentais.gov.br. Informações podem ser obtidas pelos interessados, de segunda a sexta-feira, em 
horário de expediente externo (das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ), no escritório 
da PBGÁS, sito na R. Antônio Rabelo Júnior, nº 161, 19º andar, Edifício Eco Business Center, Miramar, 
João Pespsoa - PB.
LOCAL (SITE):www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925990
ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: A partir da divulgação do Edital até as 
10h00min (horário de Brasília) do dia 20/08/2020.
ABERTURA: Dia20/08/2020, às 10h00min (horário de Brasília).

SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA
Pregoeiro

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

LICITAÇÃO

Empresa Paraibana de 
Comunicação S/A - EPC

LICITAÇÕES

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSAO RURAL 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – EMPAER 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005/2020
REGISTRO CGE Nº 20-00908-3

A EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSAO RURAL E REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA – EMPAER, CNPJ nº 33.820.785/0001-06, através de sua Pregoeira, torna público que, nos 

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão
Rural e Regularização Fundiária - EMPAER

LICITAÇÃO

EXTRATO
COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 16-01261-5
Nº do Contrato 0018/2016
Contratante COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS
Contratado MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
Valor Original do Contrato 285.827,76
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo • ALTERAÇÃO DA CLAÚSULA TERCEIRA – PREÇO E VALOR, SUPRIMIN-
DO DO VALOR TOTAL DO CONTRATO O PERCENTUAL DE 7,58% (SETE VÍRGULA CINQUENTA 
E OITO POR CENTO) QUE CORRESPONDE A R$ 21.784,14 (VINTE UM MIL SETECENTOS E 
OITENTA E QUATRO REAIS E QUATORZE CENTAVOS) PASSANDO O VALOR ATUAL DE R$ 
287.445,94 (DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) PARA O VALOR DE R$ 265.661,78 (DUZENTOS E 
SESSENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SETENTA E OITO CENTA-
VOS); • A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO REFERIDO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, PASSANDO SEU TERMO FINAL PARA 01/07/2021, NOS MOLDES DO ART. 57, INCISO 
II, DA LEI 8.666/93; E, • INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE QUITAÇÃO. 
Valor do aditivo 265.661,80
Origem de Recursos 
Período da Vigência do Contrato 1/7/2016 A 1/7/2021
Data da Assinatura do aditivo 1/7/2020
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.146.547,40
Publicado no DOE em 30/7/2020 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Gestor do Contrato LUCIANO VIANA DE MELO - Mat.: 0177
TACIANA DANZI OLIVEIRA AMARAL ALVES - DIRETORA PRESIDENTE (EM EXERCÍCIO)

A Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento do Estado da Paraíba – SUPLAN/PB, 
CNPJ/CPF nº 09.125.444/0001-28 torna público que a SUDEMA – Superintendência de Administração 
do Meio Ambiente, emitiu a Renovação da Licença de Instalação 773/20 180 dias, em João Pessoa, em 
22 de maio de 2020. Para a atividade de Urbanização. Pavimentação, Drenagem e esgotamento sanitário 
no loteamento Mutirão Serrotão, no município de Campina Grande-PB. Processo nº 2020-002062/
TEC/LI-7272.

LICENÇA

Data da Assinatura do aditivo 17/7/2020
Gestor do Contrato RENAN LUCENA TRINDADE MARTINS - Mat.: 770.489-5
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE 

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-00001-4
Nº do Contrato 0101/2019
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado INSTEC - INSTALAÇÕES TÉCNICA LTDA - ME
Valor Original do Contrato 625.709,56
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo ACRÉCIMOS E SUPRESSÃO DE VALOR
Valor do aditivo -0,25
Período da Vigência do Contrato 18/12/2019 A 14/9/2020
Data da Assinatura do aditivo 21/7/2020
Gestor do Contrato CLÁUDIA LETÍCIA DE ARAÚJO ROSADO - Mat.: 770.445-3
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE 

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-00156-8
Nº do Contrato 0002/2020
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado 1001 SERVIÇOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Valor Original do Contrato 113.050,86
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 30 DIAS E VIGÊN-
CIA CONTRATUAL POR MAIS 60 DIAS E REMANEJAMENTO DE ITENS SEM ALTERAÇÃO 
DO VALOR CONTRATUAL.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 7/2/2020 A 6/10/2020
Data da Assinatura do aditivo 23/7/2020
Gestor do Contrato UELSON DE SOUSA TAVARES - Mat.: 750.634-1
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE 

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-00188-6
Nº do Contrato 0004/2020
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado L&L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP
Valor Original do Contrato 1.700.002,03
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE VALOR, COM ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO.
Valor do aditivo 198.910,13
Classifi cação Funcional-Programática 31.202.15.451.5004.2301.0287.4490.39.100.00
Período da Vigência do Contrato 5/2/2020 A 2/9/2020
Data da Assinatura do aditivo 10/7/2020
Gestor do Contrato THIAGO BATISTA MEDEIROS - Mat.: 7705441
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE 


